ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)
Curso de Licenciatura em Teatro - UNIFAP
Data: 03 de agosto de 2022
Local: Sala da Coordenação do Curso de Licenciatura em Teatro

Aos 03 dias do mês de agosto de 2022, na sala da coordenação do curso de Licenciatura em Teatro
da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), foi realizada uma reunião ordinária do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) para tratar de questões pedagógicas relativas ao retorno das atividades
presenciais. A reunião foi presidida pelo professor Zeca Nosé, com a presença dos docentes Adriana
Moreira, Adélia Carvalho, Raphael Brito, Romualdo Palhano, Juliana Lemos e Emerson de Paula. O
professor Flávio Gonçalves esteve ausente devido à sua licença capacitação.

Pauta:

1. Retorno Presencial: Foram discutidos os ajustes necessários para garantir um retorno
seguro às atividades presenciais, seguindo as orientações da universidade e dos órgãos de
saúde. Entre as preocupações estavam a adaptação dos espaços físicos, protocolos sanitários
e a organização das turmas.

2. Ações Pedagógicas: A reunião abordou propostas de ações pedagógicas para garantir o
acompanhamento dos estudantes, considerando o impacto do ensino remoto. Foi discutida a
importância de fortalecer o vínculo dos alunos com o curso e oferecer suporte pedagógico
para facilitar o processo de reintegração ao ensino presencial.

3. Discussão de Casos Específicos de Discentes: Foram discutidos alguns casos pontuais de
alunos que apresentaram dificuldades durante o período remoto. A coordenação e os
professores debateram possíveis estratégias para apoiar esses discentes, buscando soluções
individualizadas para evitar evasão e melhorar o desempenho acadêmico.

Sem mais para o momento, a reunião foi encerrada, e a ata será assinada por todos os presentes.

Adriana Moreira Silva - Professora

Adélia Aparecida da Silva Carvalho – Professora

José Flávio Cardoso Nosé

José Flávio Gonçalves da Fonseca – Professor

Juliana Souto Lemos – Professora

Romualdo Rodrigues Palhano – Professor

	Pauta: